Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

PARECER DA COSP À EMENDA MODIFICATIVA 2 DO ITEM I.I DO ARTIGO 3º DO
PLC 23/2023 – QUE ALTERA A LEI COMPLEMENTAR 220, DE 26 DE JANEIRO DE
2022, QUE “DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO QUADRO DE
COMISSIONADOS DA PREFEITURA MUNICIPAL E AUTARQUIAS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

Relator nomeado para analisar a propositura: Vereador Richard Porto de Rosa.

tipo/nº: PLC nº 23/2023.

Autoria: Marco Antônio da Fonseca.

Assunto:  Emenda Modificativa 2 ao PLO 23/2023 - Altera a Lei Complementar 220,
de 26 de janeiro de 2022, que “Dispõe sobre a Organização Administrativa do quadro
de Comissionados da Prefeitura Municipal e Autarquias, e dá outras providências”.

ANÁLISE DO RELATOR: Em análise a Emenda Modificativa 2 ao item I.I do artigo 3º
do PLC 23/2023,  fica modificada a redação constante na “forma de ingresso”,  que
passa  a  ter  a  seguinte  redação:  O    Art.  3º  ...  I.I  –  …  Forma  de  ingresso:  Livre
nomeação  e  exoneração  pelo  chefe  do  Poder  Executivo  de  Ibitinga,  que  foi
devidamente justificado e aprovado pelo Egrégio Plenário, constatei que a mesma é
legal, regimental e constitucional, nos termos do artigo 34, inciso IV, da Lei Orgânica
do Município.

PARECER: Assim, concluo minha análise e emito parecer favorável à sua tramitação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 03 de junho de 2024.

RELATOR

Richard Porto de Rosa
 Vereador - PSDB

Comissão de Serviços Púb., Ocup. do Solo, Saúde, Assis. Social, Educação, Esporte,
Cultura e Turismo.

OUTROS - PLC Nº 23/2023

O
U

TR
O

S
- P

LC
 N

º 2
3/

20
23

- R
ec

eb
id

o
em

 0
3/

06
/2

02
4

17
:1

0:
37

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ic

ha
rd

 P
or

to
 d

e
R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

A8
C

-4
20

0-
35

6A
-E

B2
D

.

Pag. 1/2

O
U

TR
O

S
- P

LC
 N

º 2
3/

20
23

- R
ec

eb
id

o
em

 0
3/

06
/2

02
4

17
:1

0:
37

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ic

ha
rd

 P
or

to
 d

e
R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

A8
C

-4
20

0-
35

6A
-E

B2
D

.

Pag. 2/2